NUMERO 212
:DOE =,
Viernes 4 de noviembre de 2022

RESOLUCION de 13 de octubre de 2022, de la Secretaria General, por la que
se da publicidad al Convenio entre la Consejeria para la Transicion Ecoldgica
y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura y el Excmo. Ayuntamiento de
Peraleda de la Mata (Céaceres) sobre concesion directa de una subvencion
para financiar la ejecucion de las obras de una estacion depuradora de aguas
residuales (EDAR). (2022063082)

Habiéndose firmado el dia 12 de agosto de 2022, el Convenio entre la Consejeria para la
Transicién Ecoldgica y Sostenibilidad de la Junta de Extremadura y el Excmo. Ayuntamiento
de Peraleda de la Mata (Caceres) sobre concesion directa de una subvencion para financiar la
[...]
Novena. Vigencia del Convenio y plazo de ejecucion.

La vigencia del presente Convenio sera desde la formalizacién del convenio hasta el 31 de
octubre de 2024.

El presente convenio podra declararse extinguido por expiracion del plazo de vigencia del
mismo, por incumplimiento de las condiciones establecidas por cualquiera de las partes fir-
mantes, asi como por causas sobrevenidas, previa denuncia.

La vigencia y plena efectividad del presente Convenio se extiende desde la fecha de su firma
hasta la finalizacion del plazo de justificacion final de las actuaciones subvencionadas, confor-
me a lo estipulado en la clausula sexta de este Convenio.

El plazo de ejecucion de las actuaciones previstas en el presente convenio comenzara el 1 de
enero de 2023 y finalizara con la firma del acta de recepcidn; teniendo un plazo maximo de
18 meses. Este plazo podra ser ampliado, previa peticion del Ayuntamiento de Peraleda de la
Mata, por un periodo de hasta la mitad del periodo del que dispone para la ejecucion de las
actuaciones, previa autorizacion de la Junta de Extremadura. Dicha peticion debera ser cursa-
da con una antelacion minima de un mes a la fecha de finalizacion del plazo de ejecucion, de-
biéndose acreditar por parte del Ayuntamiento, la imposibilidad de la ejecucién de las obras.

Décima. Causas de revocacion y reintegro.

Seran causas de reintegro, previa tramitacion del procedimiento de reintegro previsto en la
Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autdonoma de Extremadura:

— El incumplimiento de la obligacion de justificacion en los plazos previstos o la justifica-
cion insuficiente.

— El incumplimiento de la obligacion de ejecutar las actuaciones objeto de subvencion en
el plazo sefialado en la clausula novena.

— El incumplimiento de la obligacion de adoptar las medidas de difusidon y publicidad con-
tenidas en la clausula sexta.

— El resto de causas que, con caracter general, se recogen en el articulo 43 de la Ley
6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autonoma de Extremadura.



NUMERO 212
D O E Viernes 4 de noviembre de 2022 53308

Decimoprimera. Régimen juridico.

La subvencion prevista en el presente Convenio se regira por lo dispuesto, en cuanto a sus
preceptos basicos, en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de subvenciones de la Comunidad Auto-
noma de Extremadura y en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y
normas de desarrollo; en su defecto, por los preceptos no basicos. Asi como, en la legislacion
basica del Estado en Régimen Local; y demas normas de derecho administrativo que le sean
de aplicacion.

Decimosegunda. Proteccion de datos y confidencialidad.

Los datos incluidos en los procedimiento objeto del presente convenio, les son de aplicacion
la normativa general de proteccién de datos y cumplen con lo establecido en el Reglamento
(UE) 2016/679, del Parlamento Europeo y del Consejo, del 27 de abril de 2016, relativo a la
proteccion de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la
libre circulacion de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE y la Ley Organi-
ca 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales.

La comunicacion de dichos datos por parte del Ayuntamiento a la Consejeria y viceversa, cum-
plen con lo establecido en la normativa resefiada. Asi, la Sentencia del Tribunal Constitucional
292/2000, de 30 de noviembre considera que, en caso de que una norma con rango de Ley
no dé cobertura a una cesién entre Administraciones Publicas, la misma sélo podra tener lu-
gar como consecuencia del ejercicio por cedente y cesionaria de unas mismas competencias.

En estos casos, de acuerdo con el articulo 6 del Reglamento UE 216/679 en relacién con el
articulo 8 de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales
y garantia de los derechos digitales no serd necesario recabar el consentimiento expreso del
ciudadano, para tratar los datos obtenidos y realizar estas cesiones o comunicaciones. Por
otro lado, de acuerdo con el articulo 14 de dicho Reglamento UE 2016/679, en relacion con el
articulo 11 de la LORD, de producirse una cesion o comunicacion no sera necesario informar
expresamente al ciudadano.

Decimotercera. Naturaleza juridica y jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, estando excluido del ambito de aplica-
cion de la Ley de Contratos del Sector Publico, en virtud de lo dispuesto en el articulo 4, en re-
lacion con el articulo 6 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.

Los problemas de interpretacion o cuestiones litigiosas que pudieran surgir en la aplicacion del
presente Convenio seran resueltos por la Comision de Seguimiento y, si ello no fuere posible,



NUMERO 212
DOE . | 53309
Viernes 4 de noviembre de 2022
&=

las cuestiones litigiosas seran resueltas de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Y para que conste a los efectos oportunos, y en prueba de su total conformidad y aceptacion,
ambas partes firman electronicamente el presente Convenio, en el lugar y fecha indicados
en el encabezamiento, por duplicado ejemplar y a un solo efecto, quedando un ejemplar en
poder de cada una de las partes, en el lugar y fecha al inicio indicados.

El Director General de Planificacion e El Alcalde-Presidente de Peraleda
Infraestructuras Hidraulicas de la Mata
PD, Res,. 20 de noviembre (?Ie 2019 D. JULIO CESAR MARTIN
(DOE num. 228, de 26 noviembre) GARCIA

La Secretaria General
PA, Resolucion de 19 de agosto de 2019
(DOE nUm. 160, de 20 de agosto)

Da CONSUELO CERRATO CALDERA



DOE NUMERO 212 53310
Viernes 4 de noviembre de 2022

ANEXO
MEMORIA DE ACTUACIONES
I. Antecedentes.

El Poligono Industrial “Puerta de Extremadura” se encuentra situado junto a la autovia
A5, punto kilométrico 170.6, en el término municipal de Peraleda de la Mata (Céaceres).
Actualmente en el P.I. solamente se encuentran instaladas una gasolinera y una industria
de transformacion y envasado de carnes, pero, segun informaciones del Ayuntamiento de
Peraleda, existen altas probabilidades de crecimiento a corto plazo.

El Poligono Industrial dispone de una Estacion Depuradora de Aguas Residuales propia,
donde se recogen y tratan las aguas residuales procedentes del mismo, pero, debido al es-
tado en que se encuentra la EDAR, no se consigue alcanzar el rendimiento necesario para
que el agua tratada sea apta para su vertido final.

En aras de encontrar una medida que solvente este problema, el Ayuntamiento de Pera-
leda de la Mata solicité a la Junta de Extremadura la concesidn directa de una subvencion
para financiar el 40% del proyecto encargado por el consorcio MasMedio y la Diputacién
Provincial de Caceres a la empresa INYGES CONSULTORES; el cual, propone la solucion
que mejor se adapta a las caracteristicas del agua a tratar y las previsiones del aumento
de implantacidn de nuevas instalaciones industriales en el citado Poligono.

I1. Objeto del proyecto.

Las actuaciones definidas en el proyecto y objeto del presente convenio tienen como fi-
nalidad la dotacion al Poligono Industrial, de la infraestructura necesaria en materia de
depuracion, hoy en muy mal estado, y dar asi cumplimiento a lo establecido en la Directiva
91/271/CEE de 21 de mayo, incorporada en el ordenamiento Juridico espafiol por el Real
Decreto Ley 11/1995, de 22 de diciembre.

I. Bases de partida de calculo.

Los caudales y cargas contaminantes previstas para el disefio de la EDAR son:

CAUDAL CONSIDERADO | CAUDALES DISENO PARAMETRO VALOR
Caudal medio Qm 24 horas 16,71 m%h DBOs 500 ppm
Caudal medio adoptado Qm 17,00 m%h B 1,820 ppm
gy e A ’ SS 368 ppm
Caudal medio diario 408,00 m¥dia
Y 3 N-NH3 84 ppm
oeficiente punta X N-NOs —
Caudal punta 30,6 m¥h Pt 18 ppm

Caudal maximo de llegada 51,00 m%h pH 6,25




DOE NUMERO 212 53311
Viernes 4 de noviembre de 2022

Los valores de las cargas del agua depurada previstos para alcanzar en el proceso de
depuracion son los siguientes:

PARAMETRO VALOR
DBOs 25 ppm
DQO 125 ppm
SS 35 ppm
NTK 15 ppm
Pt 2 ppm

I1. Expropiaciones.

Tanto la parcela en que se encuentra actualmente la EDAR, y que se mantendra tras la
ejecucion de las obras, como las aledafias a la misma, son propiedad del Ayuntamiento
de Peraleda de la Mata, por lo que no serd necesario llevar a cabo expropiaciones ni
servicios afectados particulares.

II1. Descripcidn de las obras a ejecutar.
Colectores y emisarios.

El actual colector de llegada a la EDAR esta formado por una conduccion de PVC de 400
mm de didmetro y una longitud total de 310 m que conecta con la red de colectores de
Poligono Industrial. Dispone de 7 pozos de registro y tanto la tuberia como los pozos se
encuentran en buen estado, por lo que no serd necesario intervenir en ellos.

Si sera necesario cambiar el tramo de emisario de salida que se encuentra en mal es-
tado. Este tramo tiene una longitud de 60 m desde la arqueta de salida al actual punto
de vertido. Se instalara una conduccion de PVC de 315 mm de didmetro, y asi mismo
sera necesario ejecutar una obra de salida adecuada.

Desbaste de gruesos.

En colector procedente del P.I. descarga directamente en el pozo de bombeo de agua
bruta. Para llevar a cabo el desbaste de solidos gruesos se sustituira el actual ceston,
que se encuentra fuera de uso, por un nuevo ceston fabricado en acero inoxidable con
un paso de 50 mm. Igualmente se instalaran unas nuevas guias y una pluma giratoria
con polipasto manual para su izado.



DOE NUMERO 212 53312
Viernes 4 de noviembre de 2022

Bombeo de agua bruta.

El actual pozo de bombeo de agua bruta es de configuracidn circular, con una profundi-
dad total de 5,0 m y un didametro interior de 2,0 m. El colector de llegada lo hace a una
altura de 2,5 m. El elemento se encuentra en buen estado, por lo que no sera necesario
actual sobre él. El equipo de bombeo existente consta de 2 bombas sumergibles con
una capacidad comprendida entre 35 y 45 m3/h. Las bombas estan en funcionamiento,
pero se desconoce su estado de mantenimiento.

Dado que no se tiene seguridad de la vida Util disponible de las mencionadas bombas,
y teniendo en cuenta la prevision de caudales estimados para el disefio de la EDAR, se
sustituird el actual equipo de bombeo por otro compuesto de 3 bombas sumergibles,
una de ellas en reserva, con un caudal unitario de 30 m3/h. Estas bombas dispondran
de variador de frecuencia para llevar a cabo una adecuada laminacion del caudal de
aporte al resto del proceso. El variador de frecuencia actuard segun la sefal de un me-
didor de nivel piezorresistivo instalado en el pozo de bombeo.

En el colector de impulsion del bombeo de agua bruta se llevara a cabo una medicion
de caudal. Para ello se reutilizara el actual caudalimetro electromagnético, al que se le
dotara de la adecuada proteccion frente a la intemperie.

Equipo compacto de pretratamiento.

El equipo de pretratamiento compacto existente esta fuera de uso debido a que no funcio-
nan ninguno de los elementos que llevan a cabo el proceso de pretratamiento: tamizado,
desarenado y desengrasado. Los equipos implicados en cada uno de estos procesos estan
averiados.

Sin embargo, exteriormente tanto el depdsito contenedor como la estructura estan en
perfecto estado, por lo que podra reutilizarse. Por ello se propone llevar a cabo una
reparacion global del equipo sustituyendo los elementos averiados Para llevar a cabo la
circulacion adecuada del licor-mezcla en el reactor se instalarad un acelerador de flujo.

Decantacion secundaria.

La decantacion secundaria se llevara a cabo en un elemento de 7,0 m de diametro y
una altura util de 3,0 m. Este decantador forma una unidad constructiva con el reactor
bioldgico. En él se instalara un sistema de arrastre de fangos y flotantes con traccion
central.



DOE NUMERO 212 53313
Viernes 4 de noviembre de 2022

Salida de agua bruta.

Adosadas al conjunto reactor bioldgico-decantador secundario, se ejecutaran 2 arque-
tas: una sera la arqueta de fangos, y otra donde descargara el agua tratada procedente
del decantador secundario. En esta arqueta se instalara una bomba sumergible multice-
lular que formara parte del equipo de agua industrial de la planta. Desde esta arqueta
el agua tratada llegard por gravedad hasta la arqueta de salida actual mediante una
conduccién de PVC de 210 mm de diametro.

La medicion del caudal de agua tratada se llevara a cabo mediante un medidor ultra-
sonico de nivel y un vertedero en “V” instalado frente a la conduccion de salida de la
arqueta. Como queda comentado anteriormente, dado el estado en que se encuentra
el actual emisario de salida, se sustituira por una conduccion de PVC de 315 mm de
diametro de 60 m de longitud. En el punto de vertido se ejecutara una nueva obra de
salida.

Otras actuaciones e instalaciones asociadas.

La instalacion contara ademas con las siguientes instalaciones, procesos e instrumen-
tacidon para alcanzar los rendimientos de depuracidn previsto y un control y operacién
adecuados de la instalacion:

— Recirculacion de Fangos al reactor bioldgico.

— Bombeo de Fangos en exceso.

— Bombeo de sobrenadantes.

— Digestion aerobia de fangos primarios y de proceso fisico-quimico.

— Espesamiento de fangos por gravedad.

— Deshidratacion de fangos mediante centrifuga.

— Remodelacion del edificio de control.Renovacion de acometida de agua y eléctrica.
— Instalacion de instrumentacion y de equipos de telecontrol.

II1. Presupuesto de ejecucion de las obras.



DOE NUMERO 212 53314
Jueves 4 de noviembre de 2022

OBRA CIVIL 204.823,15
EQUIPOS MEpANiCOS 307.183,28
EQUIPOS ELECTRICOS . 3972778
EQUIPOS INSTRUMENTACION, AUTOMATISMOS Y CONTROL 51.962,51
GESTION DE RESIDUOS. 2153,02
CONTROL DE CALIDAD 1.100,00
SEGURIDAD Y SALUD. 12.213,33
PUESTA EN MARCHA DE LA EDAR 8.212,50
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL. ..c.ccemirieinicrnieeiesessnsesnsesrasesssnnes 627.375,57 €
17% Gastos Generales 106.653,85 €

6% Beneficio Industrial 37.642,53 €

TOTAL PRESUPRUIES TO) i uosuuissonsonssssnossssovsussssssssssss s ssssssssssssss s s s viss seisssos sssssnes 771.671,95 €
2790 LV.A. oo oeeieeeieise sttt et e s eats e s s s 1 s st en e e b e ah e eh s e g nn e nnane 162.051,11 €
TOTAL PRESUPUESTO GENERAWL . ..o ees 933.723,06 €

IV. Importe total previsto para la ejecucion del convenio
— Presupuesto Total Ejecucion de las Obras: 933.723,06 €.

— Asistencia Técnica a la Direccion de las Obras y Coordinacion de Seguridad y Salud:
46.686,15 €.

— IMPORTE TOTAL PREVISTO: 980.409,21 €.




		2022-11-03T16:24:35+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




